



राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोग व जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण मंच या कार्यालयातील लघुलेखक (उच्चश्रेणी व निम्नश्रेणी), वाहनचालक व गट-ड (शिपाई व सफाई कामगार) पदांचे सेवाप्रवेश नियम सामान्य प्रशासन विभागाने अधिसूचित केल्याप्रमाणे अंमलबजावणी करणेबाबत ...

### महाराष्ट्र शासन

अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग,  
शासन निर्णय क्रमांक : ग्रासंनि-२०१४/प्र.क्र.९६/ग्रा.सं.४,  
मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.  
दिनांक : १६ ऑगस्ट, २०१४.

**वाचा :-** (१) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर/प्र.क्र.१०७६/३१०७/१२, दि. १४.११.१९८०,

(२) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर १०९४/प्र.क्र.९/९४/१२, दि. ३०.१०.१९९५,

(३) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर १०९४/प्र.क्र.८/९४/१२, दि. २४ जून, १९९७,

(४) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर १०९४/प्र.क्र.८/९४/१२, दि. १३.११.२००३,

(५) विभागाचा शासन निर्णय क्र. ग्रासंक २२१०/प्र.क्र.२६६/ग्रासं-३, दि. १६.११.२०१३

### शासन निर्णय :

ग्राहक संरक्षण यंत्रणेसाठी लागणारा कर्मचारी वृंद वैध मापन शास्त्र विभागामधून उपलब्ध करून देण्यात येत होता. शासनाने वरील संदर्भीय दिनांक १६.११.२०१३ च्या शासन निर्णयान्वये ग्राहक संरक्षण यंत्रणा व वैध मापन शास्त्र विभागातील अधिकारी/कर्मचारी स्वतंत्र करण्याचा निर्णय घेतला. त्यानुसार संबंधित कर्मचाऱ्यांचे विकल्प घेऊन विकल्पानुसार समायोजन करण्यात आले आहे.

२. ग्राहक संरक्षण यंत्रणेसाठी कर्मचारी वृंद हा वैध मापन शास्त्र विभागामधून उपलब्ध करून दिला जात असल्याने या यंत्रणेतील कर्मचाऱ्यांसाठी स्वतंत्र सेवा प्रवेश नियम अस्तित्वात नव्हते. वरील संदर्भीय दिनांक १६.१.२०१३ च्या शासन निर्णयान्वये दोन्ही यंत्रणेतील संवर्ग स्वतंत्र करण्याचा निर्णय घेण्यात आल्यामुळे ग्राहक संरक्षण यंत्रणेतील संवर्गातील पदांसाठी स्वतंत्र सेवा प्रवेश नियम करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

३. ग्राहक संरक्षण यंत्रणेतील खाली नमूद केलेल्या संवर्गातील पदांना त्यांच्यासमोर नमूद केलेल्या सामान्य प्रशासन विभागाच्या सेवा प्रवेश नियमानुसार नियुक्त्या करण्यास शासनाची मान्यता देण्यात येत आहे:-

अ.क्र.	पद	सामान्य प्रशासन विभागाने अधिसूचित केलेल्या अधिसूचना
१	लघुलेखक (उच्च श्रेणी) गट-ब	शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०१४/ प्र.क्र.८/१४/१२, दि. २४ जून, १९९७ शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०१४/ प्र.क्र.८/१४/१२, दि. १३.११.२००३.
२	लघुलेखक (निम्नश्रेणी) गट-ब	
३	वाहनचालक गट-क	शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०७६/ प्र.क्र.३१०७/१२, दि. १४ नोव्हेंबर, १९८०
४	शिपाई व सफाई कामगार गट-ड	शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०१४/ प्र.क्र.९/१४/१२, दि. ३० ऑक्टोबर, १९९५

४. हे आदेश सामान्य प्रशासन विभागाच्या सहमतीने निर्गमित करण्यात येत आहेत.

५. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या [www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in) या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून, त्याचा संकेतांक क्र. २०१४०८१६१२५७५९४६०६ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

Uddhav  
Dattatraya  
Walunj

Digitally signed by Uddhav  
Dattatraya Walunj  
DN: c=IN, o=Government of  
Maharashtra, ou=FCSCP,  
postalCode=400032,  
st=Maharashtra, cn=Uddhav  
Dattatraya Walunj  
Date: 2014.08.16 16:32:19 +05'30'

( उ. द. वाळुंज )

उप सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत-

१) मा. राज्यपालांचे सचिव

- २) मा. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- ३) मा. उप मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- ४) शासनाचे सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव
- ५) सर्व मंत्री/राज्यमंत्र्यांचे खाजगी सचिव.
- ६) विरोधी पक्षनेता, विधानसभा/विधानपरिषद, महाराष्ट्र विधान मंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई.
- ७) विधानसभा/विधानपरिषद सदस्य, महाराष्ट्र विधान मंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई.
- ८) मुख्य सचिवांचे स्वीय सहाय्यक
- ९) प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई.
- १०) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र-१/२, मुंबई/नागपूर.
- ११) महालेखापाल (लेखा व परीक्षा), महाराष्ट्र-१/२, मुंबई/नागपूर.
- १२) महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क संचालनालय, मुंबई.
- १३) मा. नियंत्रक, वैध मापन शास्त्र, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
- १४) प्रबंधक, राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, मुंबई.
- १५) प्रबंधक, उच्च न्यायालय, मूळ शाखा, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १६) प्रबंधक, उच्च न्यायालय, अपील शाखा, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १७) प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १८) सरकारी वकील, उच्च न्यायालय, मूळ शाखा व अपील शाखा, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १९) सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, मुंबई.
- २०) सचिव, राज्य माहिती आयोग, मुंबई.
- २१) प्रबंधक, सर्व जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण मंच.
- २२) संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई.
- २३) अधिदान व लेखा अधिकारी कार्यालय, मुंबई.
- २४) सर्व उप सचिव/अवर सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- २५) सर्व कार्यासने, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- २६) निवडनस्ती/ग्रासं-४.

भाग चार-अ] महाराष्ट्र शासन राजपत्र, बौद्धोवर १३, १९९७/आष्टम २४, शके १९९९ ७७० ६८

सामाज्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २४ जून १९९७.

भारताचे संविधान.

क्रमांक आरटीआर. १०९४/प्र. क्र. ८/९४/१२.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकान्वये प्रवान करण्यात आलेल्या शास्त्रीचा वापर करून आणि अस्तित्वात असलेले संवंधित सर्व विषयान नियम, आदेश किंवा अनुदेश अधिकमित करून महाराष्ट्राचे राजपत्रात याद्वारे महाराष्ट्र शासनाच्या बृहन्मुंबई बाहेरील कार्यालयातील “स्वीय सहायक गट ब”, “उच्चवक्षेणी लघुलेखक-गट ब”, “निम्नवक्षेणी लघुलेखक-गट-ब” व “लघुटंकलेखक-गट-क” पदांचे सेवाभरतीचे विनियमन करणारे पुढील नियम करीत आहेत :—

१. या नियमांना बृहन्मुंबई बाहेरील शासकीय कार्यालयातील “स्वीय सहायक-गट-ब” “उच्चवक्षेणी लघुलेखक-गट ब”, “निम्नवक्षेणी लघुलेखक-गट ब” आणि “लघुटंकलेखक-गट-क” पदांचे (सेवाप्रवेश) नियम, १९९७, असे संबोधाय्यात यावे.

२. या नियमांत संदर्भानुसार युसरा अर्थ अभिप्रेत नसेल तर—

(अ) “शासन” म्हणजे महाराष्ट्र शासन असा आहे,

(ब) “शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्र” म्हणजे शासकीय परीक्षा मंडळाचे, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य यांनी दिलेले प्रमाणपत्र आणि शासनाने ह्या उद्देशांसाठी जिला मान्यता दिलेली आहे, अशी अन्य कोणतीही संस्था, यांनी दिलेले प्रमाणपत्र, असा आहे,

(क) “माध्यमिक शाळा प्रमाणपत्र परीक्षा” म्हणजे महाराष्ट्र माध्यमिक शिक्षण मंडळ अधिनियम, १९६५ (महा. एक्स. एल. आय. १९६५) अन्वये प्रस्थापित केलेल्या विभागीय मंडळाने नियंत्रित केलेली माध्यमिक शाळा प्रमाणपत्र आणि या परीक्षेस संमकक्ष म्हणून घोषित केलेल्या इतर परीक्षा अंतर्भूत आहेत.

३. उच्चवक्षेणी लघुलेखक, या पदावर किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा पूर्ण केली असेल अशा व्यक्तिची “जेळता अधिन पावता” या निकषावर “स्वीय सहायक” पदी पदोन्नतीने नेमणूक करता येईल.

४. उच्चवक्षेणी लघुलेखक या पदावर पुढीलपैकी कोणत्याही एका मागाने नेमणूक करता येईल.—

(अ) निम्नवक्षेणी लघुलेखक या पदावर किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा पूर्ण केली असेल आणि नामनिर्देशनाने भरतीसाठी या नियमाच्या खंड (ब) या उपखंड (३) तुसर विहित केल्यानुसार लघुटंकलेखनाच्या आणि टंकलेखनाच्या वेगाने शासकीय वाणिज्य-प्रमाणपत्र धारण केले असेल, अशा व्यक्तीची, “जेळता अधिन पावता” या निकषावर पदोन्नतीने नेमणूक करता येईल.

किंवा

(ब) पुढील व्यक्तिमधून नामनिर्देशनाने—

(१) या व्यक्तीचे वय अठरा वर्षांपेक्षा कमी नाही आणि तीस वर्षांपेक्षा जास्त नाही,

७७१ महाराष्ट्र शासन राजपत्र, वॉट्टोवर १६, १९९७/मार्चिन २४, शंके १९९९. [भाग चार-प्र]

(२) ज्या व्यक्तिने माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण केली आहे, आणि

(३) जी व्यक्ति लघुलेखनाचा वेग किमान १२० शब्द प्रति मिनिट आणि इंग्लिश टंकलेखनाचा वेग किमान ४० शब्द प्रति मिनिट किंवा मराठी टंकलेखनाचा वेग किमान ३० शब्द प्रति मिनिट या अंहेतेचे शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्र धारण करीत असेल.

५. निम्नवेणी लघुलेखक या पदावर पुढीलपैकी कोणत्याही एका मार्गने नेमणूक करता येईल.—

(अ) लघुटंकलेखक या पदावर किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा पूर्ण केली असेल. आणि या नियमांच्या खंड (ब) च्या उपखंड (३) नुसार विहित लघुटंकलेखनाच्या आणि टंकलेखनाच्या वेगाचे शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्र धारण केले असेल, अशा व्यक्तिची “जेळता अधिन पात्रता” या निकषावर पदोन्नतीने नेमणूक करता येईल.

किंवा

(ब) पुढील व्यक्तिमधून नामनिर्देशनाने,

(१) ज्या व्यक्तिचे वय अठरा वर्षपैक्षा कमी नाही आणि तीस वर्षपैक्षा जास्त नाही,

(२) ज्या व्यक्तीचे माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण केली आहे, आणि

(३) जी व्यक्ति लघुलेखनाचा वेग किमान १०० शब्द प्रति मिनिट आणि इंग्लिश टंकलेखनाचा वेग किमान ४० शब्द प्रति मिनिट किंवा मराठी टंकलेखनाचा वेग किमान ३० शब्द प्रति मिनिट या अंहेतेचे शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्र धारण करीत असेल.

६. लघुटंकलेखक या पदावर पुढीलपैकी कोणत्याही एका मार्गने नेमणूक करता येईल.—

(अ) लिपिक टंकलेखक या पदावर किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा पूर्ण केली असेल आणि या नियमाच्या खंड (ब) च्या उपखंड (३) नुसार विहित केल्यानुसार लघुटंकलेखनाच्या आणि टंकलेखनाच्या वेगाचे शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्र धारण केले असेल, अशा व्यक्तिची “जेळता अधिन पात्रता” या निकषावर या पदी पदोन्नतीने नेमणूक करता येईल.

परंतु लिपिक-टंकलेखक या संवगाच्या पदोन्नती साखलीतील पदोन्नती सोडून देण्याच्या विकल्पाची ज्या टंकलेखकांनी निवड केली आहे, त्या टंकलेखकांचा सुद्धा त्यांच्या आपापसातील ज्येष्ठतेनुसार पदोन्नतीसाठी विचार करण्यात येईल.

किंवा

(ब) पुढील व्यक्तिमधून नामनिर्देशनाने,

(१) ज्या व्यक्तिचे वय अठरा वर्षपैक्षा कमी नाही, आणि तीस वर्षपैक्षा जास्त नाही,

(२) ज्या व्यक्तिने माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण केली आहे, आणि

भाग चार-अ] महाराष्ट्र शासन राजपत्र, बोर्डोफर १६, १९९७/आस्थिन २४, शके १९९९ ७७२

(३) जो व्यक्ती लघुलेखनाचा वेग किमान ८० शब्द प्रति मिनिट आणि इंग्लिश टंकलेखनाचा वेग किमान ४० शब्द प्रति मिनिट किंवा मराठी टंकलेखनाचा वेग किमान ३० शब्द प्रति मिनिट, या अर्हतेचे शासकीय वाणिज्य प्रमाणपत्र धारण करीत असेल.

७. नियम ४, ५ आणि ६ येथे नमूद केलेल्या पदांवरील नेमणूका पदोन्नती आणि नामनिर्देशनाने ५० : ५० या प्रभाणात करण्यात येतील.

८. उपरोक्तेखित कोणत्याही पदावर नेमणूक झालेत्या व्यक्तिला, जर ती अगोदरच उत्तीर्ण झाली नसेल किंवा तिला उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळाली नसेल तर, हिंदी आणि मराठी भाषा परीक्षा त्या संबंधी केलेल्या नियमानुसार उत्तीर्ण व्हाब्या लागतील.

९. या नियमांमध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, सेवेची निकड लक्षात घेऊन, वरील नियम ७ अन्वये नामनिर्देशनाने भरतीसाठी जे प्रमाण विहित केले आहे, ते शिथिल करावे, असे शासनाच्या भते आवश्यक वाटल्यास, सदर्हू प्रमाण शिथिल करून शासनास उपरोक्तेखित पदावर नेमणूक करता येऊ शकतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

य. मा. जोशी,  
सह सचिव.

क्रमांक आरटीआर. १०९४/प्र. क्र. ८/९४/बारा,  
सामान्य प्रशासन विभाग  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२,  
दिनांक २४ जून १९९७

प्रति,

राज्यपालांचे सचिव,  
मुख्यमंत्र्यांचे सचिव,  
\*सचिव, महाराष्ट्र विधानसंडळ सचिवालय, मुंबई,  
\*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,  
\*सचिव, प्रादेशिक दुर्घटन सेवा निवड मंडळे, औरंगाबाद/नागपूर/अमरावती/नाशिक/  
पुणे/ठागे,  
\*प्रांथोनोटरी आणि सिनिअर मास्टर, उच्च न्यायालय, मुंबई,  
\*प्रबंधक, उच्च न्यायालय, अपील शास्त्रा, मुंबई,  
\*प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई,  
\*प्रबंधक, लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त यांचे कायदिय, मुंबई,  
सर्व विभागीय आयुक्त,  
सर्व जिल्हाधिकारी,  
सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कायदेकारी अधिकारी,  
सर्व मंत्रालयीन विभागाच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख व कायदिय प्रमुख,  
सर्व मंत्रालयीन विभाग,  
सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कायदांने.  
\*पदाने.

म. स. पाणीर,  
अवर सचिव.

मान्य भारत-आ] महाराष्ट्र शासन राजपत्र, अंकडोबर १६, १९९७/आश्विन २४, शके १९९९ ७७३

## GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 24th June, 1997

### CONSTITUTION OF INDIA.

No.RTR-1094/CR. No. 8/94/12.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders or instruments made in this behalf, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the posts of Personal Assistant-Group ' B ' Higher Grade Stenographer-Group ' B ' Lower Grade Stenographer-Group ' B ' and Steno-Typist Group ' C ' in the various offices of the Government outside Greater Mumbai, namely :—

1. These rules may be called the Personal Assistant Group ' B ', Higher Grade Stenographer-Group- ' B ' Lower Grade Stenographer-Group ' B ' and Steno-Typist-Group- ' C ' in the various offices of Government outside Greater Mumbai (Recruitment) Rules, 1997.

2. In these rules, unless the context requires otherwise,—

(a) " Government " means the Government of Maharashtra.

(b) "Government Commercial Certificate" means a certificate issued by the Bureau of Government Examinations, Directorate of Technical Education, Government of Maharashtra and includes a certificate issued by any other institution as may be specifically declared by Government to be equivalent thereto ;

(c) " Secondary School Certificate Examination " means the Secondary School Certificate Examination conducted by a Divisional Board under the Maharashtra Secondary and Higher Secondary Education Boards Act, 1965 (Mah. XLI of 1965) and includes any other examination declared by Government to be equivalent thereto.

3. Appointment to the post of Personal Assistant shall be made by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst persons holding the post of Higher grade Stenographer having not less than three years regular service in that post.

4. Appointment to the post of Higher Grade Stenographer shall be made either—

(a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst persons holding the post of Lower Grade Stenographer having not less than three years regular service in that post and possessing Government Commercial Certificate with the speed in shorthand and type-writing prescribed for appointment by nomination in sub-clause (iii) of clause

(b) of this rule ;

(b) by nomination from amongst persons who,—

(i) are not less than 18 years and not more than thirty years of age ;

(ii) have passed the Secondary School Certificate Examination ; and

(iii) possess Government Commercial Certificate with the speed of not less than 120 words per minute in shorthand and not less than 40 words per minute in English typewriting or 30 words per minute in Marathi typewriting.

5. Appointment to the post of Lower Grade Stenographer shall be made either,—

(a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst persons holding the post of Steno-typist, having not less than three years regular service in that post, and possessing Government Commercial Certificate with the speed in shorthand and typewriting prescribed for appointment by nomination in sub-clause (iii) of clause (b) of this rule ; or

(b) by nomination from amongst persons who,—

(i) are not less than 18 years and not more than thirty years of age ;

(ii) have passed Secondary School Certificate Examination ; and

(iii) possess Government Commercial Certificate with the speed of not less than 100 words per minute in shorthand and not less than 40 words per minute in English typewriting or 30 words per minute in Marathi typewriting.

6. Appointment to the post of Steno-typist shall be made either,—

(a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst persons holding the post of Clerk-typist having not less than three years regular service in that post and possess Government Commercial Certificate with speed in shorthand and typewriting prescribed for appointment by nomination in sub-clause (iii) of clause (b) of this rule :

Provided that the typists who opt to forgo the promotion in the channel of Clerk-typist, shall also be considered for promotion according to their inter-se seniority ; or

(b) by nomination from amongst the persons who,—

(i) are not less than 18 years and not more than thirty years of age ;

(ii) have passed Secondary School Certificate Examination ; and

(iii) possess Government Commercial Certificate with the speed of not less than 80 words per minute in shorthand and not less than 40 words per minute in English typewriting or 30 words per minute in Marathi typewriting.

7. Appointment to the posts mentioned in rules 4, 5 and 6 by promotion and by nomination shall be made in the ratio of 50 : 50.

No. RTR. 1094/CR-No.8/94/XII

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT  
Mantralaya, Mumbai 400 032,  
Dated the 24th June, 1997.

Copy forwarded with compliments to:—

The Secretary to the Governor,  
The Secretaries to the Chief Minister,  
\*The Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat, Mumbai,  
\*The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai.,  
\*The Secretary, Regional Selection Boards, Aurangabad/Nagpur/Amravati/  
Nashik/Pune/Thane,  
\*The Prothonotary and Senior Master, High Court, Mumbai,  
\*The Registrar, High Court, Appellate Side, Mumbai,  
\*The Registrar, Maharashtra Administrative Tribunal, Mumbai,  
\*The Registrar, Office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta, Mumbai,  
All Divisional Commissioners,  
All Collectors,  
All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,  
All other Heads of Departments and Heads of offices under the several  
departments of the Mantralaya,  
All Departments of the Mantralaya,  
All Desk in General Administration Department.

\*By letter.

M. S. PAWAR,  
Under Secretary to Government,

३८७ महाराष्ट्र शासन राज्यपाल, नोव्हेंबर २०, २००३/कार्तिक २९, शके १९२५ [माग चार-अ

सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १३ नोव्हेंबर २००३

अधिसूचना

124

भारताचे संविधान

क्रमांक आरटीआर १०९४/प्र. क्र. C/१४/१२.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खाली परंतुकान्येचे प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा धापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे महाराष्ट्र शासनाच्या बृहन्मुंबईबाहेरील शासकीय कार्यालयातील “स्वीय सहाय्यक, गट-ब”, “उच्चश्रेणी लघुलेखक, गट-ब”, “निम्नश्रेणी लघुलेखक, गट ब” आणि “लघुटंकलेखक, गट क” पदाचे (सेवा प्रवेश) नियम, १९९७ मध्ये सुधारणा करण्याबाबतचे पुढील नियम करीत आहेत:—

१. या नियमांना शासनाच्या बृहन्मुंबईबाहेरील शासकीय कार्यालयातील “स्वीय सहाय्यक, गट-ब”, “उच्चश्रेणी लघुलेखक, गट-ब”, “निम्नश्रेणी लघुलेखक, गट ब” आणि “लघुटंकलेखक, गट क” पदाचे (सेवा प्रवेश) (सुधारणा) नियम, २००३ असे संबोधण्यात यावे.

२. शासनाच्या बृहन्मुंबईबाहेरील शासकीय कार्यालयातील “स्वीय सहाय्यक, गट-ब”, “उच्चश्रेणी लघुलेखक, गट-ब”, “निम्नश्रेणी लघुलेखक, गट ब” आणि “लघुटंकलेखक, गट क” पदाचे (सेवा प्रवेश) नियम, १९९७ (यापुढे यास “मूळ नियम” असे संबोधण्यात आले आहे) च्या नियम ४. खंड (ब) च्या उपखंड (३) नंतर खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात यावे:—

(४) “परंतु अगोदरच शासकीय सेवेत कार्यरत असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत कमाल वयोमर्यादा ५ वर्षांनी शिथिल करता येईल.”.

३. मूळ नियमाच्या नियम ५ मधील खंड (ब) च्या उपखंड (३) नंतर खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात यावे:—

(४) “परंतु अगोदरच शासकीय सेवेत कार्यरत असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत कमाल वयोमर्यादा ५ वर्षांनी शिथिल करता येईल.”.

४. मूळ नियमाच्या नियम ६ मधील खंड (ब) च्या उपखंड (३) नंतर खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात यावे:—

(४) “परंतु अगोदरच शासकीय सेवेत कार्यरत असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत कमाल वयोमर्यादा ५ वर्षांनी शिथिल करता येईल.”.

५. मूळ नियमाच्या नियम ८ नंतर खालीलप्रमाणे नियम समाविष्ट करण्यात येत आहे:—

“८ अ. नियम ३, ४, ५ व ६ मध्ये नमूद पदांवर नियुक्त व्यक्तीने महाराष्ट्र शासनाच्या भाहिती तंत्रजान संचालनालयाद्वारे वेळोवेळी विहित संगणक अहंता धारण करणे आवश्यक राहील”.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल धांच्या आदेशानुसार व नावाने,

बा. बा. नारायणकर,  
अवर सचिव.

प्रति,

राज्यपालांचे सचिव, राजभवन, मलबार हिल, मुंबई,  
मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव,  
उप मुख्य मंत्री यांचे प्रधान सचिव,  
सर्वे मंत्री/राज्य मंत्री यांचे खाजगी सचिव,  
मुख्य सचिव,  
मंत्रालयीन विभागांचे सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव,  
\* प्रबंधक, उच्च न्यायालय, मूळ शाळा, मुंबई,  
\* प्रबंधक, उच्च न्यायालय, अपील शाळा, मुंबई,  
\* प्रबंधक, लोकायुक्त व उप लोकायुक्त यांचे कायर्लिय, मुंबई,  
\* सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,  
\* सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, (विधानसभा) मुंबई,  
\* सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, (विधान परिषद) मुंबई,  
\* राज्य निवडणूक आयुक्त, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मंत्रालयसमोर,  
मुंबई,  
महालेखापाल-१ (लेखा परीक्षा), महाराष्ट्र, मुंबई,  
महालेखापाल-२ (लेखा परीक्षा), महाराष्ट्र, नागपूर,  
महालेखापाल-१ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, मुंबई,  
महालेखापाल-२ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, नागपूर,  
अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,  
निवासी लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई,  
मुख्य लेखा परीक्षक (निवासी लेखे) कोकण भवन, नवी मुंबई,  
सर्वे विभागीय आयुक्त,  
सर्वे जिल्हाधिकारी,  
सर्वे जिल्हा परिषदांचे मुख्य कायर्कारी अधिकारी,  
सर्वे जिल्हा कोषागार अधिकारी,  
सर्वे मंत्रालयीन विभाग,  
निरनिराळधा मंत्रालयीन विभागांच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख व कायर्लिय प्रमुख,  
सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कायर्सने,  
निवड नस्ती.  
\* प्रत्राने.

मान्य चार-अ] महाराष्ट्र शासन राज्यपद, नोव्हेंबर २०, २००३/कार्तिक २९, शके १९२५ ३८८

**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 13th November 2003.

**NOTIFICATION**

**CONSTITUTION OF INDIA.**

No. RTR. 1094/C.R.8/94/XII.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Personal Assistant Group “B”, Higher Grade Stenographer-Group “B”, Lower Grade Stenographer-Group “B” and Steno-Typist-Group “C” in the various offices of Government outside Greater Mumbai (Recruitment) Rules 1997, namely :—

1. These rules may be called the Personal Assistant Group “B”, Higher Grade Stenographer-Group “B”, Lower Grade Stenographer-Group “B” and Steno-Typist-Group “C” in the various offices of Government outside Greater Mumbai (Recruitment) (Amendment) Rules, 2003.
2. In rule 4 of the Personal Assistant Group “B”, Higher Grade Stenographer-Group “B”, Lower Grade Stenographer-Group “B” and Steno-Typist-Group “C” in the various offices of Government outside Greater Mumbai (Recruitment) Rules, 1997 (hereinafter referred to as “the principal Rules”), in clause (b), after the existing sub-entry (iii), the following proviso shall be added, namely :—
  - (iv) “Provided that, in case of candidates, who are already in Government Service, the upper age-limit shall be relaxed by five years.”.
3. In rule 5 of the principal Rules, in clause (b), after the existing sub-entry (iii), the following proviso shall be added, namely :—
  - (iv) “Provided that, in case of candidates, who are already in Government Service, the upper age-limit shall be relaxed by five years.”.
4. In rule 6 of the principal Rules, in clause (b), after the existing sub-entry (iii), the following proviso shall be added, namely :—
  - (iv) “Provided that, in case of candidates, who are already in Government Service, the upper age-limit shall be relaxed by five years.”.
5. After rule 8 of the principal Rules, the following rule shall be inserted, namely :—

“8A. A person appointed to any of the posts mentioned in rules 3,4,5 and 6 shall possess a certificate in Computer Operation prescribed by the Directorate of Information and Technology, Governor of Maharashtra from time to time.”.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**B. B. NARAYANKAR,**  
Under Secretary to Government.

Copy forwarded with compliments to,—  
Secretary to the Governor, Malbar Hill, Mumbai,  
Principal Secretary to the Chief Minister,  
Principal Secretary to Deputy Chief Minister,  
Personal Secretary to all Ministers and Ministers of State,  
Chief Secretary,  
All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries of  
Departments of Mantralaya,  
\* The Registrar, High Court, Original Side, Mumbai,  
\* The Registrar, High Court, Appellate Side, Mumbai,  
\* The Registrar, Office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta, Mumbai,  
\* Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,  
\* The Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat (Assembly),  
\* The Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat (Council),  
\* State Election Commissioner, State Election Commission,  
New Administrative Building, Mumbai,  
\* Accountant General, Maharashtra-I (Pay and Accounts), Maharashtra,  
Mumbai,  
\* Accountant General, Maharashtra-II (Pay and Accounts), Maharashtra,  
Nagpur,  
\* Accountant General, Maharashtra-II (Accounts Audit), Maharashtra,  
Nagpur,  
Pay and Accounts Officer, Mumbai,  
Resident Audit Officer, Mumbai,  
Chief Audit Officer (Resident Audit) Kokan Bhavan, New Mumbai,  
All Divisions Commissioners,  
All Collectors of Districts,  
All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,  
All District Treasur Officers,  
All Heads of Departments and All Heads of Offices,  
All Desks in General Administration Department,  
\* By letter.